—1—

安青联〔2020〕3 号

关于在全市教育系统广泛开展

“青年大学习”网上主题团课的通知

各县（市、区）团委、教育局，全市各中小学（幼儿园）：

为组织引导广大青年师生深入学习宣传贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届历次全会精神，切

实用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，做到内化于

心、外化于行，勇担大任、砥砺前行，使各级各类学校始终成为

坚持党的领导、培养社会主义建设者和接班人的坚强阵地，为推

动我市教育现代化、办好人民满意教育贡献青春力量，决定在全

市教育系统广泛开展“青年大学习”网上主题团课。现就有关事

项通知如下：

共 青 团 安 阳 市 委 文件
安 阳 市 教 育 局

—2—

一、参加范围

全市各中小学（幼儿园）的团员教师和青年教师；全市各中

学（含中职）的团员、入团积极分子和 14 周岁以上学生。

二、学习内容

通过团中央制统一制作发布的“青年大学习”网上主题团课，

学习习近平新时代中国特色社会主义思想，习近平总书记系列重

要讲话精神，党的十九大和十九届历次全会精神，中央重大会议

和重要文件精神，党史、国史、政治、经济、科技、法律、哲学、

文学知识等。

三、学习方式

1．关注“青春安阳”微信公众号，通过每周一发布的学习

文章底部的“阅读原文”链接进入“青年大学习”，或通过点击

微信公众号底部“大学习”链接进入“青年大学习”。

2．进入之后选择“安阳市”，然后选择所在县（市、区），

选择所在学校，填写个人信息，点击签到。

3．签到成功开始学习，每期学习时长 2—3 分钟，学习中需

要根据所学知识回答若干道问题，即可完成一期网上主题团课学

习。

四、学习时间

“青年大学习”网上主题团课由团中央统一制作发布，一般

以每周 1 期的频率推出（寒、暑假一般同步放假），每期学习周

期为当周的周一到周六。

—3—

五、学习要求

1．高度重视，积极动员。“青年大学习”网上主题团课是共

青团中央组织开展的大型线上理论学习活动，采用青年喜爱的短

视频+互动问答形式，深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想。各级团委、教育部门和各中小学（幼儿园）要高

度重视，积极组织本地本学校广大青年师生参与学习，加强对广

大青年师生的政治理论教育。

2．分类管理，灵活开展。团员教师和团员学生、入团积极

分子必须参加学习，普通青年教师和青年学生应积极参与学习，

不断扩大学习覆盖面和影响力。在学习方式上应灵活多样，有智

能手机等设备的青年教师和中职学生应及时自行参与学习；没有

手机等设备的中学学生可采取晚上或周末在家的时间使用家长

手机等方式灵活参与学习。

3．加强宣传，强化督导。各级团委、教育部门和中小学（幼

儿园）要加强对“青年大学习”网上主题团课的宣传力度，营造

“大学习，大参与”的学习氛围，积极组织广大青年师生关注“青

春安阳”微信公众号参与学习。各地各学校团委负责同志具体负

责此项工作的实施。各级团委、教育部门要强化督学、进行经常

性督导，推动学习行动落细落实、取得扎实成效。团市委、市教

育局在新一期开展时同步通报上一期组织开展情况，并将各地各

学校参与学习情况作为团组织、青年师生评先评优和团员发展名

额分配的重要参考，对连续排名垫底的适时进行约谈。县级团委

—4—

和教育部门参照执行。

共 青 团 安 阳 市 委 安 阳 市 教 育 局

2020 年 3 月 16 日

共青团安阳市委办公室 2020 年 3 月 16 日印发